
 

 
                                                                     

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  303   Del  15-11-2023  
 

 

 
 

 
L'anno  duemilaventitre il giorno  quindici del mese di novembre alle ore 17:20, nella 

sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale 
si è riunita con la presenza dei seguenti Signori: 
 

 
Piccioni Domenico Sindaco P 
Del Sordo Arianna Assessore A 
Ripani Giorgio Assessore P 
D'Antonio Alessandra Assessore P 
Ciaffoni Loretta Assessore A 
Marconi Francesco Assessore P 

 
ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   2. 
 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Piccioni 
Tiziana 

il Signor Piccioni Domenico in qualità di Sindaco, costatato che gli intervenuti sono in 
numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto 
sopraindicato. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
  

Oggetto: DESTINAZIONE VINCOLATA DEI PROVENTI DELLE 
SANZIONI AMMINISTRATIVE PECUNIARIE DERIVANTI DALLE 
VIOLAZIONI DEL CODICE DELLA STRADA AI SENSI DELL'ART.208 
C.D.S. 



 
Delibera di Giunta N.303 del 15-11-2023       Pag.2 

 
VISTE: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 04/04/2023 dall'oggetto 
"Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2023/2024/2025 (Art. 
170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) - Approvazione" - immediatamente 
esecutiva ai sensi di legge; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 13/04/2023 dall’oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2024/2025 (art. 151 
del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011)” – immediatamente 
esecutiva ai sensi di legge; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 124 del 27.04.2023 dall’oggetto 
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023-2024-2025"– 
immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 

   
VISTO l’art.208 del Codice della Strada, approvato con Decreto Legislativo 30 aprile 
1992 n.285, così come modificato dalle recenti novità legislative introdotte dalla Legge 
n.120 del 29.07.2010 e s.m.i., secondo cui, le amministrazioni comunali, annualmente e 
con deliberazione di Giunta, devono stabilire i criteri e le percentuali di ripartizione del 
50% dei proventi delle sanzioni amministrative derivanti dagli accertamenti delle 
violazioni al codice della strada operati dalla locale polizia municipale; 
 
CONSIDERATO che la citata norma stabilisce, altresì, le diverse possibilità di 
utilizzazione della sopra specificata quota dei proventi contravvenzionali; 
 
VISTA la deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri di Consiglio Comunale 
n.4 del 24.06.2016, avente ad oggetto “Istituzione del Fondo di Previdenza Integrativa 
ed Assistenza per il Personale di Polizia Locale – Anno 2016, con contestuale 
approvazione del Regolamento per l’istituzione del Fondo di Assistenza e di Previdenza 
Integrativa per il Personale della Polizia Municipale e Funzionamento dell’Organismo 
di Gestione del Comune di Tortoreto”, in forza della quale veniva istituito il fondo di 
previdenza integrativa ed assistenza per il personale di polizia locale in conformità a 
quanto stabilito dall’art.208 del D. Lgs 30 aprile 1992 n.285 e ss.mm.ii., nonché 
riconosciuto al personale della P.L. il trattamento pensionistico complementare al 
sistema pubblico obbligatorio ed approvato il precipuo Regolamento innanzi 
specificato, con previsione di finanziamento del relativo fondo mediante prelievo dei 
proventi sanzionatori ex art. 208 del Codice della Strada, da finanziare con l’allocazione 
di specifici stanziamenti di bilancio da predisporsi annualmente dalla Giunta Comunale 
in sede di destinazione dei proventi sanzionatori di cui all’art.208 C.d.S.;  
 
RICHIAMATO il prefato “Regolamento per l’istituzione del Fondo di Assistenza e di 
Previdenza Integrativa per il Personale della Polizia Municipale e Funzionamento 
dell’Organismo di Gestione del Comune di Tortoreto”, approvato con deliberazione del 
Commissario Prefettizio con i poteri di Consiglio Comunale n.4 del 24.06.2016; 
 
LETTO il Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della Strada, 
approvato con D.P.R. 16.12.92, n° 495 e ss.mm.ii.; 
 
RITENUTO di dover determinare, per l'anno 2024, in adempimento a quanto sopra, la 
destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative per violazioni al codice della 



 
Delibera di Giunta N.303 del 15-11-2023       Pag.3 

strada; 
 
ESAMINATA la previsione di entrate e di uscite del responsabile del Settore n.3 “Polizia 
Locale”, risultante dalla relazione sugli obiettivi programmatici di settore ai fini della 
predisposizione del DUP per il triennio 2023-2025, Prot. n.30054 in data 14 luglio 
2022, così come integrata con nota Prot. n.18130 del giorno 08 giugno 2023 e precisata 
con specifico prospetto trasmesso via Halley in data 05.10.2023, da considerarsi parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, dai quali si evince che, per l’anno 
2024, la previsione di entrata derivante dalle sanzioni per violazioni al codice della 
strada ammonta complessivamente ad accertate €.540.000,00, di cui €.450.000,00 a 
titolo di proventi derivanti dalle violazioni del rosso semaforico accertate mediante le 
apparecchiature di rilevamento installate sul territorio comunale ed €.90.000,00 a titolo 
di proventi derivanti da altre violazioni al Codice della Strada;  
 
RILEVATO, in particolare, che sulla base delle previsioni riferite alle infrazioni C.d.S. 
per passaggio con rosso semaforico accertate mediante apparecchiature automatizzate, 
per l’annualità 2024, la previsione in entrata ammonta ad accertate €.450.000,00 
(Capitoli 395/0 e 395/1) a titolo di proventi derivanti da violazioni C.d.S. per rosso 
semaforico, mentre la previsione di spesa per il noleggio delle apparecchiature e per la 
lavorazione degli atti relativi ammonta a complessivi €.111.150,00 (Capitoli 1578/0 e 
1578/1), con la conseguenza che, l’importo residuo della previsione in entrata ammonta 
ad accertate €.338.850,00;   
 
ATTESO che la somma tra detto importo di €.450.000,00 a titolo di proventi derivanti da 
violazioni del rosso semaforico e l’importo di €.90.000,00 a titolo di proventi derivanti 
da altre violazioni al C.d.S., determina il totale complessivo presunto di tutti i proventi 
delle sanzioni amministrative pecuniarie derivanti dagli accertamenti delle violazioni al 
codice della strada operati dalla locale polizia municipale in misura di €.540.000,00; 
 
PRESO ATTO che il 50% di detto importo di €.540.000,00, corrispondente a 
€.270.000,00, va destinato alle seguenti voci di spesa indicate nella richiamata 
previsione, tra le altre: 

- segnaletica stradale (verticale ed orizzontale) e interventi finalizzati al 
miglioramento della circolazione e della sicurezza stradale, anche a tutela degli 
utenti deboli (bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti), per cui è stato 
indicato lo stanziamento complessivo di €.110.800,00, di cui €.20.000,00 per 
relative prestazioni di servizio ed €.90.800,00 per precipue spese 
d’investimento; 

- attivazione di forme assistenziali e previdenziali per gli operatori di polizia 
municipale, per cui è stato indicato lo stanziamento di €.18.200,00; 

- fornitura di mezzi tecnici e beni d’uso corrente per i servizi di polizia 
municipale, per cui è stato indicato lo stanziamento di €.21.000,00; 

- progetto sicurezza stradale – prevenzione e rilevazione infrazioni codice della 
strada, per cui è stato indicato lo stanziamento di €.111.150,00; 

- allestimento veicoli in dotazione alla polizia locale, per cui è stato indicato lo 
stanziamento di €.8.850,00; 

 
DATO ATTO che le somme di cui sopra, per complessivi €.270.000,00, risultano tutte 



 
Delibera di Giunta N.303 del 15-11-2023       Pag.4 

iscritte nel bilancio di previsione 2024/2026; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n.267 del 18 agosto 2000. 
 
Con votazione unanime espressa nei modi di legge, 

 
D E L I B E R A  

 
di ritenere la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto, e, 
di conseguenza, di stabilire che, per l'anno 2024, la somma di €.270.000,00, pari alla 
quota del 50% della previsione dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie 
per violazioni delle norme del codice della strada, accertate dalla locale polizia 
municipale, siano destinate, in termini percentuali, come appresso: 

1. €.110.800,00, pari al 41,04 % dell'intero gettito previsto, per il potenziamento 
della segnaletica stradale ed il miglioramento della circolazione e della sicurezza 
stradale, anche a tutela degli utenti deboli (bambini, disabili, anziani, pedoni e 
ciclisti); – Capitoli 1520/1, 1520/5 e 1521/2; 

2. €.18.200,00, pari al 13,83 % dell'intero gettito previsto, per l’attivazione di 
forme assistenziali e previdenziali per gli appartenenti al Corpo Polizia 
Municipale – Capitoli 1520/3 e 1521/3; 

3. €.21.000,00, pari al 13,30 % dell'intero gettito previsto, per la fornitura di beni e 
mezzi tecnici per i servizi di polizia municipale – Capitoli 1520/4 e 1521/6; 

4. €.111.150,00, pari al 21,80 % dell’intero gettito previsto, per progetto sicurezza 
stradale di prevenzione e rilevazione infrazioni codice della strada – Capitoli 
1578/0 e 1578/1; 

5. €.8.850,00, pari al 10,64 % dell’intero gettito previsto, per allestimento veicoli 
in dotazione alla polizia locale – Capitolo 1521/8; 
 
Si rileva, altresì, che il riparto di cui alla presente deliberazione, trova puntuale 

riscontro nel bilancio di previsione 2024/2026. 
Si dà atto che, la presente deliberazione sarà comunicata e/o trasmessa in via 

informatica al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, nonché al Ministero 
dell’Interno ed al Ministero dei Lavori Pubblici ai sensi del combinato disposto di cui 
agli artt.208, comma 4, ultimo periodo, e 142, comma 12 quater, del D. L.vo 30.04.92, 
n° 285. 

Si dà mandato al responsabile della Polizia Locale per ogni atto consecutivo e 
consequenziale al presente provvedimento. 
 
 
Inoltre, stante l’urgenza 
 

DELIBERA 
 
Di rendere, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134, D.Lgs. n. 267/2000.   
 
 
  



 
Delibera di Giunta N.303 del 15-11-2023       Pag.5 

          
 
PARERE AI SENSI DELL’ART. 49 DEL TESTO UNICO SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI 

LOCALI, APPROVATO CON D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 
 

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di deliberazione i 

sottoscritti funzionari esprimono il parere favorevole di cui al seguente prospetto: 

 
 
 
 

 

 
 

  

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA 
31-10-2023 

Il Responsabile del servizio interessato 
F.to Polletta Sabrina 

 

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE 
09-11-2023 

Il Responsabile del servizio interessato 
F.to Viviani Marco 

 



 
Delibera di Giunta N.303 del 15-11-2023       Pag.6 

 
Di identificare responsabile del procedimento relativo al presente atto il/la Sig.:Polletta 

Sabrina 
 

Approvato e sottoscritto: 
 

        Il Sindaco            Il Segretario Comunale 
F.to Piccioni Domenico    F.to Piccioni Tiziana 
____________________________________________________________________________ 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

 
che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 
1, della legge 18 giugno 2009, n. 69):  
 

o diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 
 

o è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del 
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  
 
 

 
E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 
 

Dalla Residenza comunale, lì                  
IL SEGRETARIO COMUNALE       
         Piccioni Tiziana 

 
 
 
 

Timbro


